法处理，……，但确定该项会计政策变更累计影响数不切实可行的除外。”为保

持前后期间会计处理口径的一致性以及财务数据的可比性，故采用追溯调整法对

2016 年及以前年度的财务报表进行追溯调整。

（2）本次会计政策变更对发行人财务状况、经营成果的影响

本次会计政策变更事项对2016年末财务状况及2016年度经营成果的影响如

下表所示：

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 28,418.74 8,929.94 37,348.68

负债总额 17,055.78 11,879.01 28,934.79

归属于母公司股东权益 11,362.96 -2,949.07 8,413.89

营业收入 23,978.42  -5,702.53  18,275.88

利润总额 3,126.89 -301.95 2,824.94

归属于母公司股东的净利润 2,688.91  -260.04   2,428.88

注：调整后的资产总额及负债总额与申报报表中 2016 年末资产总额及负债总额的金额存在差异，系前期

会计差错更正所致。发行人已在招股说明书第八节“财务会计信息与管理层分析”之“四、（十六）前期

差错更正说明”中披露差错更正的原因。

除上述会计政策变更外，发行人其他会计政策变更均为执行财政部统一的会

计制度的相关要求，对发行人归属于母公司股东权益及归属于母公司股东的净利

润均无影响。

2、报告期内重大会计差错更正的具体内容、理由及对发行人财务状况、经

8-1-2-282

营成果的影响

（1）增值税会计处理的前期差错更正

1）会计差错更正的具体内容及理由

根据《增值税会计处理规定》（以下简称“规定”），按照国家统一会计制

度确认收入时点早于增值税纳税义务发生时点的相关收入确认为销项税额的增

值税额，应在“待转销项税额”明细科目核算，在资产负债表中的“其他流动负

债”项目列示；增值税纳税义务发生时点早于按照国家统一会计制度确认收入时

点，应借记“应收账款”科目，贷记“应交税费-应交增值税（销项税额）”科

目。2017 年度发行人因收入确认会计政策变更对 2016 年及以前年度财务报表进

行了追溯调整,错误地将应交税费借方余额 1,925.93 万元重分类在其他流动资

产科目， 但未按照规定的要求将待转销项税额 441.25 万元在其他流动负债中列

示，也未按照规定的要求确认相应的应交税费-应交增值税（销项税额），导致

2016 年期末少确认增值税销项税额 2,465.15 万元，已履行纳税义务的预收销项

税额 2,465.15 万元也未抵销。具体差错内容更正如下：

单位：万元

具体科目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他流动资产 5,865.52 -1,925.93 3,939.59

预收账款 15,894.64 -2,465.15 13,429.49

应交税费 18.02 97.97 115.99

其他流动负债 - 441.25 441.25

经发行人第二届董事会第三次会议审议通过，发行人对合并财务报表进行了

更正。

2）本次会计差错更正对发行人财务状况、经营成果的影响

本次会计差错更正对合并报表总资产的影响为-1,925.93 万元，对总负债的

影响为-1,925.93 万元，对发行人归属于母公司股东权益及归属于母公司股东的

净利润均无影响。

（2）应收票据终止确认的前期差错更正

8-1-2-283

1）会计差错更正的具体内容及理由

①会计差错更正前

对于银行承兑汇票，公司判断到期无法兑付的可能性较小，且报告期内未

出现到期无法兑付的情况，因此公司将全部已背书或已贴现未到期的银行承兑

汇票进行了终止确认；对于商业承兑汇票，公司根据出票人实际情况单独判断

已背书或已贴现未到期的承兑汇票所有权相关的风险是否转移，并据此判断是

否终止确认。

②会计差错更正后

公司根据互联网等公开信息披露的承兑金融机构最近一年的主体信用评级

结果以及票据违约情况、《中国银保监会办公厅关于进一步加强企业集团财务

公司票据业务监管的通知》（银保监办发[2019]133 号）并参考《上市公司执行

企业会计准则案例解析（2019）》等，按照谨慎性原则对承兑人的信用等级进

行了划分：分为信用等级较高的 6 家大型商业银行和 9 家全国性的上市股份制

商业银行（以下简称“信用等级较高银行”）以及信用等级一般的其他商业银

行及财务公司（以下简称“信用等级一般银行”）。6家大型商业银行分别为中

国银行、中国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行、

交通银行，9家全国性的上市股份制商业银行分别为招商银行、上海浦东发展银

行、中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平安银行、兴业银

行、浙商银行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，资金实力雄

厚，经营情况良好，根据 2019 年银行主体评级情况，上述银行主体评级均达到

AAA 级且未来展望稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑付的负面新

闻，因此公司将其划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对

应收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后发行人已背书或已贴现

未到期的票据会计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背

书或贴现时终止确认，由信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑

汇票在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。

具体前期会计差错更正内容如下：

8-1-2-284

a.资产负债表科目变动及影响

单位：万元

项目

2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

调整前
调整金

额
调整后

影响比

例
调整前

调整金

额
调整后

影响比

例

应收票据 3,040.93 714.34 3,755.27 23.49% 3,606.04 279.09 3,885.13 7.74%

流动资产

合计
65,684.58 714.34 66,398.92 1.09% 69,837.14 279.09 70,116.23 0.40%

递延所得

税资产
276.91 - 276.91 - 224.01 3.51 227.52 1.57%

非流动资

产合计
11,004.67 - 11,004.67 - 10，867.31 3.51 10,870.82 0.03%

资产总额 76,689.24 714.34 77,403.58 0.93% 80,704.46 282.60 80,987.06 0.35%

短期借款 6,221.36 714.34 6,935.70 11.48% 7,193.42 - 7,193.42 -

应付账款 6,205.10 - 6,205.10 - 7,909.76 293.12 8,202.88 3.71%

流动负债

合计
36,154.46 714.34 36,868.80 1.98% 42,700.75 293.12 42,993.87 0.69%

负债合计 38,756.37 714.34 39,470.72 1.84% 45,633.27 293.12 45,926.39 0.64%

未分配利

润
10,136.16 - 10,136.16 - 7,211.22 -5.37 7,205.85 -0.07%

归属于母

公司所有

者权益

37,611.22 - 37,611.22 - 34,686.28 -5.37 34,680.91 -0.02%

少数股东

权益
321.65 - 321.65 - 384.91 -5.16 379.75 -1.34%

所有者权

益合计
37,932.87 - 37,932.87 - 35,071.19 -10.53 35,060.66 -0.03%

项目

2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

调整前
调整金

额
调整后

影响比

例
调整前

调整金

额
调整后

影响比

例

应收票据 2,701.52 74.20 2,775.72 2.75% 1,261.34 151.80 1,413.14 12.03%

流动资产

合计
53,330.84 74.20 53,405.04 0.14% 30,918.37 151.80 31,070.17 0.49%

资产总额 62,430.20 74.20 62,504.40 0.12% 35,422.76 151.80 35,574.56 0.43%

短期借款 11,024.35 54.20 11,078.55 0.49% 3,550.00 - 3,550.00 -

应付账款 5,693.61 20.00 5,713.61 0.35% 4,978.39 151.80 5,130.19 3.05%

流动负债

合计
35,991.05 74.20 36,065.24 0.21% 24,541.11 151.80 24,692.90 0.62%

负债合计 39,126.41 74.20 39,200.61 0.19% 27,008.86 151.80 27,160.66 0.56%

上述事项调整后，报告期各期末，资产总额和负债总额均有所增加，2018

年末所有者权益合计较调整前减少 10.53 万元，变动比例为 0.03%，除 2018 年

末外，报告期其他期末所有者权益金额未发生变化。

8-1-2-285

b.利润表科目变动及影响

单位：万元

项目

2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

调整前
调整金

额
调整后

影响比

例
调整前

调整金

额
调整后

影响比

例
信用减 值

损失
-209.58 14.04 -195.54 -6.70% - - - -

资产减 值

损失
- - - - -510.58 -14.04 -524.62 2.75%

营业利润 3,158.88 14.04 3,172.92 0.44% 5,660.70 -14.04 5,646.66 -0.25%

利润总额 3,260.42 14.04 3,274.46 0.43% 5,813.34 -14.04 5,799.30 -0.24%

所得税 费

用
398.74 3.51 402.25 0.88% 800.27 -3.51 796.76 -0.44%

净利润 2,861.68 10.53 2,872.21 0.37% 5,013.07 -10.53 5,002.54 -0.21%

归属于 母

公司所 有

者的净 利

润

2,924.94 5.37 2,930.31 0.18% 4,841.49 -5.37 4,836.12 -0.11%

少数股 东

损益
-63.26 5.16 -58.10 -8.16% 171.57 -5.16 166.41 -3.01%

上述事项调整后，报告期内 2016 年度及 2017 年度，公司净利润无变动，

2018年度及2019年 1～6月，公司净利润较调整前分别变动-10.53万元和 10.53

万元，变动比例分别为-0.21%和 0.37%。

c.现金流量表科目变动及影响

单位：万元

项目

2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

调整前
调整金

额
调整后

影响比

例
调整前

调整金

额
调整后

影响比

例
销 售 商

品、提供

劳务收到

的现金

18,368.37 -714.34 17,654.03 -3.89% 43,557.33 54.20 43,611.53 0.12%

经营活动

现金流入

小计

18,618.28 -714.34 17,903.94 -3.84% 44,116.30 54.20 44,170.50 0.12%

经营活动

产生的现

金流量金

额

-3,675.64 -714.34 -4,389.98 19.43% -1,778.81 54.20 -1,724.61 -3.05%

取得借款

收到的现

金

5,922.16 714.34 6,636.50 12.06% 13,790.74 - 13,790.74 -

筹资活动

现金流入

小计

5,960.84 714.34 6,675.18 11.98% 21,370.08 - 21,370.08 -

8-1-2-286

偿还债务

支付的现

金

7,049.02 - 7,049.02 - 17,843.58 54.20 17,897.78 0.30%

筹资活动

现金流出

小计

7,645.75 - 7,645.75 - 20,306.84 54.20 20,361.04 0.27%

筹资活动

产生的现

金流量净

额

-1,684.91 714.34 -970.57 -42.40% 1,063.24 -54.20 1,009.04 -5.10%

项目

2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

调整前
调整金

额
调整后

影响比

例
调整前

调整金

额
调整后

影响比

例
销 售 商

品、提供

劳务收到

的现金

26,736.15 -54.20 26,681.95 -0.20% 20,991.09 - 20,991.09 -

经营活动

现金流入

小计

28,071.37 -54.20 28,017.17 -0.19% 21,774.26 - 21,774.26 -

经营活动

产生的现

金流量金

额

-7,696.77 -54.20 -7,750.97 0.70% 2,128.68 - 2,128.68 -

取得借款

收到的现

金

11,963.09 54.20 12,017.29 0.45% 9,848.82 - 9,848.82 -

筹资活动

现金流入

小计

23,474.65 54.20 23,528.85 0.23% 10,934.48 - 10,934.48 -

筹资活动

产生的现

金流量净

额

19,334.47 54.20 19,388.67 0.28% 1,309.64 - 1,309.64 -

上述事项调整后，报告期内 2016 年度公司合并现金流量表无变动，2017 年

度、2018 年度及 2019 年 1～6 月公司现金及现金等价物净增加额无变化，但经

营活动产生的现金流量净额及筹资活动产生的现金流量净额有变动，其中经营

活动产生的现金流量净额较调整前变动金额分别为-54.20 万元、54.20 万元及

-714.34 万元，变动比例为 0.70%、-3.05%、19.43%。

经公司第二届董事会第九次会议审议通过，公司对应收票据终止确认会计

处理进行了更正。

2）本次会计差错更正对公司财务状况、经营成果的影响

本次会计差错更正对 2018 年末公司所有者权益影响为-10.53 万元，较更正

前变动比例为-0.03%，对 2016 年末、2017 年末及 2019 年 6 月末所有者权益金

额无影响。

8-1-2-287

本次会计差错更正对 2018 年度及 2019 年 1～6 月公司净利润影响分别为

-10.53 万元和 10.53 万元，较更正前变动比例为-0.21%和 0.37%，对 2016 年度

及 2017 年度净利润金额无影响。

公司的前期差错更正不属于故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息，

滥用会计政策或者会计估计，操纵、伪造或篡改编制财务报表所依据的会计记

录等情形，会计差错更正累积净利润影响数未达到当年净利润的 20%以上且累计